ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1498/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, à Secretaria de
Educação construa nova bancada e pia na cozinha, conserte o vazamento do fogão bem
como as infiltrações no refeitório da E.B. José de Anchieta, Bairro Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

Em visita recente à Escola Básica José de Anchieta, esta parlamentar notou que o espaço
utilizado  pelas  cozinheiras,  incluindo  pia  e  bancada  de  apoio,  não  está  adequado,
prejudicando  o  trabalho  das  profissionais  e  impactando  negativamente  a  aparência  do
ambiente, que parece desleixado. Conforme relatado pelas cozinheiras, já foi solicitado que
seja construída uma nova pia e bancada com espaço adequado para a lavagem das grandes
panelas  e  para  o  manuseio  de  alimentos,  porém,  até  o  momento,  a  solicitação  não  foi
atendida.  Outro  problema  enfrentado  pelas  merendeiras  é  o  vazamento  constante  no
fogão.
Além  disso,  há  infiltrações  no  refeitório  que  causam  goteiras  quando  chove,
comprometendo o ambiente onde os alunos realizam suas refeições.  Portanto,  reforço o
pedido para que sejam feitas essas melhorias no local, garantindo um ambiente de trabalho
adequado para as cozinheiras e um refeitório seguro e agradável para os alunos.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JUNHO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB